
PE747.321v01-00

Otázka k ústnímu zodpovězení O-000019/2023
Radě 
článek 136 jednacího řádu
Dragoş Pîslaru, Agnes Jongerius, Stelios Kympouropoulos, Abir Al-Sahlani, Rosa D'Amato, 
Elżbieta Rafalska, Eugenia Rodríguez Palop
za Výbor pro zaměstnanost a sociální věci

Předmět: Posílení sociálního dialogu v Evropské unii

Sociální dialog je základním prvkem evropského sociálního modelu. Je klíčovým faktorem 
hospodářské a sociální odolnosti, konkurenceschopnosti, spravedlnosti a udržitelného růstu a má 
zásadní význam pro nalezení vyvážených řešení nových a stávajících potřeb a výzev týkajících se 
trhu práce a pracovních podmínek. Během posledních 30 let podíl pracovníků chráněných 
kolektivními smlouvami významně klesl – z odhadovaného unijního průměru kolem 66 % v roce 2000 
na asi 56 % v roce 2018.

Vzhledem k výše uvedenému:

1. Jak hodlá Rada motivovat členské státy k tomu, aby zajistily příznivé prostředí pro dvoustranný a 
třístranný sociální dialog a řádné respektování nezávislosti sociálních partnerů? Jak hodlá Rada 
zajistit, aby navržená doporučení doplňovala článek 4 směrnice (EU) 2022/2041, zejména 
opatření na zvýšení vnitrostátní míry pokrytí kolektivními smlouvami?

2. Jak Rada zajistí, aby členské státy odstraily institucionální nebo právní překážky bránící 
sociálnímu dialogu a posílily organizační kapacity sociálních partnerů a kolektivního vyjadnávání 
na všech úrovních, mimo jiné i přidělením adekvátních zdrojů?

3. Jak bude Rada podporovat členské státy při řešení praktik namířených proti odborovým svazům, 
nedostatečného zastoupení, roztříštěnější pracovní síly a rozšiřování nestandardních forem 
zaměstnání, které mohou vést k nejistému zaměstnání, tak aby zástupci pracovníků a 
odborových svazů mohli využívat svá základní práva organizovat se a kolektivně vyjednávat bez 
jakéhokoli vměšování, nepříznivého zacházení nebo negativních důsledků pro jejich 
zaměstnání?

4. Jak Rada zajistí, aby členské státy prosazovaly rychlý přístup sociálních partnerů k informacím a 
včasné konzultace s těmito partnery, aby mohli být smysluplně zapojeni do vytváření a provádění 
opatření zaměstnanosti a sociálních politik?

5. Jak hodlá Rada nabádat členské státy k tomu, aby ratifikovaly a uplatňovaly všechny základní 
úmluvy MOP, zejména úmluvy 155 a 187, které byly nedávno označeny za základní, a úmluvu 
190?

Předložení: 18.4.2023

Platná do: 19.7.2023


